Hæc ut primùm novi, & ab *Arthritide* interrupta, devia, & in *Caput* inversa, turbas has oriri intellexi; Sanguinem extemplo mitti, &, quin constanti Vir ætate, firmoque Corpore erat, non nimis parca detrahi præcepi. Spiritum posthæc è Volatilibus, cum vehiculo conveniente, desii. Quam quidem medendi viam ideo calcavi, primum, ut alienum è *Capite* revellerem; deinde ad *legem* amandarem, iisque figerem. Neque à scopo aberravi; hac enim medicina factum est, ut dolerent, ut tumerent, utque ruberent iterum Articuli; & quidem (ut illa facta est) statim, maximaque *Ægri* cum utilitate.

HISTORIA VI.

Miasma Arthriticum in Caput immissum, eique Vertiginem & Dolorem injerens, eorum revulsus, & in Actus amandatam.

Tenera constitutione mulier, frigida *Arthritide*, & languenti creberrimè adfecta, Tumorem ejus pallidum, tanquam à Flatu generatum, in utraque manu, & carpo, magnum ostentavit. *Arthritide* sic gravatæ profecto male evenit, Animi *Pathemate*, propter res quasdam adversas, supra modum illigi. Eo enim effectum est, non ut Spiritus solum perturbarentur, multumque deprimerentur; verum etiam ut Tumores hi *Arthritici* profus subsiderent, evanescerent. *Vertigo* statim hinc exorta est, una cum *Dolore Capitis & Colli*; cum Somno non tantum injucundo, sed inquieto, tumultuoso, & frequenter interrupto. Quæ quidem mala, si ex omni parte *Hysterica* dicantur, temere nimis & parum consulte (quod utique rei exitu pro-

batum (id dicitur. *Epispasticum Nucba Cervicis* impositum est, & deinde utrique Brachio; quibus Seri multum evocatur. *Pilula* sumuntur *Aloëtica* (ex *Aloë Rosat.* ℞j. *Pil.* è duob. ℞. *Ol. Absynth. gr.* j. *El. prop. q. s.*) quibus *Alvus* inanita, Sanguis agitatatur. *Spiritu C. C. succinato*, bis in die cum *Julapii Cephalici* Haustu, & *Pulvere Podagram* expellente (*Chalybis nempe Nivris* ℞. *Pul.* è *Chel. C. C.* ℞j. *Maceris Pul. gr.* iij.) pariter bis die, cum *Vini Canarini* Haustu, per dies circiter decem assumpto; factum est, ut denuo Tumores, & quidem intra breve spatium, elevarentur; ut *Arthritis* procul à locis principibus arceretur; ut partibus à Centro vitæ remotis infigeretur, & detineretur. Qua verò ratione gradibusque sunt hæc effecta; *Cerebri* incolumitas effecta, ipsius Vitæ res servata est.

HISTORIA VII.

Cephalæa & Vertigo Arthritica, Medicina pari, cum Phænigmis, sublata.

Vir reverendus, ætate constanti, doluit *Arthritide*; nunc vaga, per hæc illa membrorum internodia; nunc Articulis affixa, Dolore, Rubore, & Tumore comitata. Primo supra decimum exeunte lustro, *Cephalalgia & Vertigine* laboravit, tum gravibus, tum diutinis. Cum me, consilii ergo, primum accessiverit, ex Constitutione Sanguinea, Vultuque florido judicavi, Plenitudinis, & quidem ejus unius, has esse soboles; itaque solæ Evacuatione posse eas auferri; quam tamen (excussa omni re, & inito cum ægro ante colloquio, penitus examinata) sententiam mutare necessum habui, & alienam, & *Arthriticam* in *Caput* irrepere materiam, apud animum meum statuere.

Hoc igitur propositum ante oculos statuens, Venam primum incidi; & minore quantitate, quam in his Affectibus absolutis conveniret, detracto Sanguine, *Emeticum* præcepi; posteaque *Purgans*. Quibus malum quando leniri, minimè vero tolli perleseram, *Pilulas* (ex *duobus, & Russi*) Drafficas adhibui, ut in Sanguine major Organus ciceretur, & alienum proscriberetur. Postridie Purgationis, ut Humores excitati, foras evellerentur suisque demum locis, nempe Articulis, infererentur; Curæ mihi erat, utrique Malleolo, quem *Arthritis* locum usitatissime frequentavit, *Sinapismum* (ex *Fermento veteri, Raf. Radicula, Sem. Sinapios, Caccumibus Ruta, & Aceto Vini albi*) applicare.

Atque illa methodo, in *Cerebrum* se insinuantiem, *Arthritida* revelli; proprio loco (nempe *Artibus*) mandavi; succi intra terminos, sua spatia coercui; *Ægrum* sanavi.

HISTORIA VIII.

Vertiginis Arthriticæ, cum Spirituum depressione gravi, Curatio.

Civis *Ischanus*, *Arthritide* regulari, quotannis redcunte, per senectæ initium, est affectus; Sexagenarius autem, vel eam circiter ætatem. Paroxysmos habuit tum paulatim mitiores, tum etiam rariores, & demum nullos. At brevis ista fuit serenitas, & ab adversa valetudine vacatio; uti etiam dubia: Malum *Arthritide* gravius successit, longeque periculosius; *Vertigo* nempe; cui deinceps comitem sese dedit *Depressio Spirituum supra modum*

modum molesta, continua.

Cum ita affectum inviderim, pulsum magnum, & elatum observavi; ac si instaret *Apoplexia*. Quare Venam illico pertundi, Sanguinemque ea quantitate detrahi, qua *Capiti* levamento esset, iussi. Porro, quoniam isti *Capitis* Affectus non tam absoluti, quam *Arthritici* [quod ex malorum ordine vel ipsi *Ægro*, rei Medicæ non ignaro, patuit] existimari possent; quo *Arthritis* educeretur, *Phlegmum*, ex eam evellentibus, acerrimum, & calidissimum, utriusque Malleolo, quæ *Arthritidis* in hoc *ægroto* fuere stativa, imposui; frigidum, altera quaque hora, renovavi; Tumoribus, eo factis, *Epispastica* admovi; unde *Seri* acris, falsi, vitiosi, *Arthritici* multum est elicium. *Æger* ex eo tempore convalescens, annos egit postea permultos, eosque pro ætate satis beatos; & tandem Morbo, uti accepi, *Nephritico* occubuit.

HISTORIA IX.

Ex Arthritide Vertiginosus, Victu nimis tenui depressus, e vivis excessit.

Vitæ mihi conjunctissimus, diu bona valetudine usus, ætate adulta dolere cœpit *Arthritide*; quæ, propter multas Equitationes, & laude dignam in victu temperantiam, rarò aliter se habuit, quam quæ maximè regularis, quæque maximè salutaris. *Paroxysmum* enim, semel, bis in anno, cumque malo Symptomate nullo comitatum, tanquam ad præscriptum Medici, aut votum *Ægrotantis* egit.

Ita multos annos, si non omni *Doloris* sensu carens,

(τὸ δὲ, πάλω θεῶν,
ἀπὸ τῆς ἀσθενείας τῆς διὰ τὸν ἄνθρωπον ἰσχυρῶς)

beatè tamen, & tuto, imò ipsam per *Arthritida* tuto vixit.

Huic; ingruente Senio, accessit *Vertigo*; quæ, paulatim ingravescens, eo increvit usque, ut sepe ne in humum *Æger* concideret, periculum esset. Quapropter *Vena* scissio, *Emetica*, *Vesicantia*, *Purgantia*, aliæque multa, suo quæque loco, sunt à *Viris* Arte nostra præcellentibus, imperata, &, vel omnia, vel magna ex parte, ab *Ægro* usurpata: Quum verò ista proposito minimè responderent, *Vertiginem* eam non tam exquisitam & genuinam, quam notham, & *Arthriticam* esse suspicatus sum.

Sexagenatio jam major, *Arthritidem*, uti illi videbatur, nimis gravem, diutius non alere; sed per *Dietam* decrevit tenere: proindeque, *Cerevisia* potenti & generosa (quam, per annos aliquam multos, interdum ad hilaritatem, at non incommodè, potaverat] adjecta neglectaque, non nisi aquosam, nullarum virium, & vilem adbibit. Væ autem illis! qui *Arthritida*, diu Satiæti fueram, abstinentia demum nimia tentant evincere. Malè habitata *Arthritis* intus in Corpore regiones, ejusque *Viscera* nobilissima invadit; unde *Ægri* res in periculum abiit, & (ut sepe accidit) in dubio vita. Minus quidem *Articulis*, ex eo tempore, doluit hic postter *Arthriticus*; at inauspicato minus. Sanguis enim intempestivè, & magna *Ægri* cum injuria debilitatus, alieno amplius expellendo, sic, ut olim, non erat. *Faciem* depressam, nec, ut ante coloratam, *Oculos* concavos, *Vires* enervatas notare familiares, & malum aliquod præ foribus ominari.

Quum verò eo res deducta esset, magni aliquid momenti accidit, dièque non indigni. Recur-

Tom. I.

rente enim *Podagra*, & insultum denuo, qualem potuit, faciente, *Aqua* frigida *Pedes* media hyeme immerisit *Æger*, itaque temere *Tumoris Arthritici* Materiam repercutit. *Pectore*, *Capite* subito gravatus primo iussit, & cum impedimento *Spiritum* traxit; mox *Sensus* omnis, ipsa etiam *Mens* defecit; & tota undique astantium mirante turba, non tam excessit, quam surreptus est è medio.

CAPUT XV.

De Apoplexia Arthritica.

ART. I. **D**E *Vertigine*, & *Dolore* *Capitis Arthritico* supra dictum est; speciatim; hos effectus in *Apoplexian* non rarò migrare, eaque terminari; Quod quidem malum, quando hodie gravissimum; eoque gravius, quo minus suspectum, intellectumque sit; operæ pretium mihi videtur, paulò altius ejus rationem repetere, & totam *Historiam*, ut potero, describere; qua, nisi fallit animus, apparebit, hanc *Apoplexiam*, non minus quam reliquas hujusce nominis *Anomalias*, esse habere privatum, & propriam indigere *Medendi* methodo.

II. Docuit rerum medicarum usus, *Arthriticos*, eos præcipuè, qui *Constitutione* *Sanguinea*, *Collo* brevi, & toroso donati, multos ægrotarunt annos, seniumque jam ingressi sunt; maximè verò eos, qui *Cereri*, & *Baccho* indulgentes, ludoque campèstri & exercitatione *Corporis* intermissa, sunt *Plethorici*; *Sensu* *Motuque*, nunc aliqua ex parte, nunc omni, subito privatos *Apoplexian* non rarò corripit. Quæ si *Arthritidis* *Paroxysmo* regulari, sive interciso, sive dilato, minimeque, qua par est, sævitia peracto, enascatur; hanc ego *Apoplexiam* non tam exquisitam, & genuinam; quam notham, & *Arthriticam* appello. Ea certè est, de qua, ex communi, &, apud doctos & literatos hætenus recepta, *Apoplexia* doctrina, minimè ferenda est sententia; minimè ordinanda *Medicina*; verùm multo aliter, ex eo, quod huic *Affectui* proprium, de utrisque statuendum est.

III. Ut autem proprium illud explicetur, animadvertendum est, in casu jam descripto veri admodum simile esse, *Miasma Arthriticum* in Corpore diu affecto, neque *Paroxysmis* utilibus, sic, ut oporteret, expurgato, congeri & coacervari; mox *Sanguinem*, eo saturatum, fermentescere, turgere, & in *Orgasum* eveli; *Natura* se, in sui defensionem, & tutelam, alieni summi viri us expulsiõnem attentante, moliente. Jam verò si acciderit, vel propter *Cerebri* imbecillitatem & *aliquam*, vel propter aliud quodvis *ægrum*, in *Cerebrum* vehementius *Sanguinem* arietare, & cum majori impetu partes ejus tenerimas ferire; ex eo, primum *Cephalalgia*, & *Vertigo*, altera nempe, sive ambæ suboriantur; *Caput* aggravatum; *Facies* plenior, & coloratior est; *Lingua* sepe titubat; *Motio* sit *Corporis* incomposita; *Gressus* inæquales: Siquè *Malum* ingravescit, & validissimo *ægrum* insultu urget, *Sensu* ille, *Motuque* interdum captus, cum *Oculorum*, ac si in ipsa *Morte*, vitreo colore, tanquam *Apoplexia*, percussus est.

Hæc hujusce *Morbi* pars prior; cui si aliud adjiciatur, & ab ejus curatione ducatur argumentum, (Nullam melius sperari, nullam citius, nullam tutius perfectiusque fieri, quam per alieni, *Morbum* in *Capite* committentis, ad *Articulos* expulsiõnem) profecto quidem, ad confirmandam *Morbi* hujus *Naturam* *Æderrimè*, nihil deesse video.

Y 3

IV. E

IV. E prædictis liquet, etiamsi nullam hujus Morbi, quateus *Arthritici*, Diagnosin, & Symptomatum simul concurrentium globo, poterimus ullo, quod sciam, modo elicere: (Nam in *Apoplexia* hac *Arthritica*, atque *Exquisita*, Motus & Sensus similis est Defectus, Stertor, Rhonchus, eademque his utrisque Signorum *Συμπτώματι*:) tamen, si *Ægri*, diu jam *Arthritici*; si Paroxyismi, dudum languidi, & inertis; si *Apoplexia*, languorem & Eclipsin illam à tergo secutæ, habeatur ratio; horum inquam, ex Symptomatum Ordine, ipso Morbi initio facile erit ingenium, & morem ejus *Arthriticum* investigando consequi.